
D.R. n. 388 del 24 OTTOBRE 2023

IL RETTORE 

 VISTA la Legge del 30 novembre 1989, n. 398, “Norme in materia di borse di studio
universitarie” e ss.mm.ii.;

 VISTA la Legge del 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’art. 4, così come novellato dalla
Legge del 30 dicembre 2010, n. 240, che demanda alle Università la potestà normativa
secondaria in materia di Dottorato di Ricerca;

 VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 19, recante
“Disposizioni in materia di dottorato di ricerca”;

 VISTO il D.M. 23 febbraio 2022, n. 247, contenente la rideterminazione dell'importo lordo
annuo della borsa per la frequenza ai corsi di Dottorato di Ricerca;

 VISTO il nuovo Statuto dell’Università Telematica San Raffaele Roma approvato con
Decreto Rettorale del 4 luglio 2023 e pubblicato sul Supplemento Ordinario alla G.U. –
Serie Generale – n. 186 del 10 agosto 2023;

 VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina dell’istituzione e dell’attivazione
dei Dottorati di ricerca e dei Corsi di Dottorato di ricerca, emanato con Decreto Rettorale n.
147 del 3 maggio 2023;

 VISTO il D.M. del 2 marzo 2023, n. 118, sul “Riparto delle borse di dottorato di durata
triennale per la frequenza di percorsi di dottorato in programmi specificamente dedicati”;

 VISTO il D.R. n. 335 del 27 luglio 2023 con il quale è stata indetta la selezione pubblica per
l’ammissione al corso di Dottorato di Ricerca dal titolo “Innovative Lifestyle Interventions
for Health Promotion” – XXXIX ciclo, A.A. 2023/2024, presso il Dipartimento di Scienze
Umane e Promozione della Qualità della Vita dell’Università Telematica San Raffaele
Roma (CUP F87G23000140005);

 VISTO che, per il sopracitato Corso di Dottorato di Ricerca, il numero di dottorandi
ammessi è pari a 14, di cui n. 7 posti riservati ai vincitori di borse di dottorato PNRR ex
D.M. n. 118/2023, n. 4 posti riservati ai vincitori di borse di dottorato finanziate da Enti terzi
e n. 3 posti senza borsa;

 VISTO l’art. 9, comma 1, del bando di selezione prima richiamato, il quale statuisce che “I
candidati saranno ammessi al corso di dottorato secondo l’ordine di graduatoria e fino alla
copertura del numero dei posti disponibili per ciascun curriculum”;

 VISTO il D.R. n. 372 del 13 ottobre 2023, pubblicato sul sito istituzionale dell’Università
Telamatica San Raffaele Roma, con il quale sono stati approvati gli atti e le graduatorie
finali di merito formulate dalla Commissione esaminatrice della selezione de qua;

 FACENDO RISERVA di eventuali modifiche subordinate a rinunce avanzate da parte dei
candidati vincitori e idonei della predetta selezione, intervenute successivamente alla
pubblicazione del presente decreto, e di eventuali integrazioni;



 
DECRETA 

 
Art. 1 

Si dichiara conclusa la procedura di selezione pubblica per l’ammissione al XXXIX ciclo del corso 
di Dottorato di Ricerca dal titolo “Innovative Lifestyle Interventions for Health Promotion”, indetta 
presso il Dipartimento di Scienze Umane e Promozione della Qualità della Vita dell’Università 
Telematica San Raffaele Roma, per l’Anno Accademico 2023/2024, (CUP F87G23000140005), 
bandita con Decreto Rettorale n. 335 del 27 luglio 2023, nella quale sono state conferite n. 7 (sette) 
Borse di dottorato ex D.M. n. 118/2023, di durata legale di tre anni, a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito del finanziamento dell’Unione Europea – 
NextGenerationEU, ai seguenti candidati dichiarati vincitori: 
 
 

 
N. 
 

 
COGNOME E NOME 

 
LUOGO E DATA DI NASCITA 

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

 
SPECIFICA BORSA 

ASSEGNATA 

 
1 

 
MORGANTI GABRIELE 

 
 

 
73/80 

Vincitore con Borsa PNRR 
ex D.M. n. 118/2023 

 
2 

 
SIRICO DAVIDE 

 
 

 
71/80 

Vincitore con Borsa PNRR 
ex D.M. n. 118/2023 

 
3 

 
STRASSOLDO DI VILLANOVA 
FRANCESCA 

 
 

 
70/80 

Vincitore con Borsa PNRR 
ex D.M. n. 118/2023 

 
4 

 
FRAGAPANE SERENA 

 
 

 
68/80 

Vincitore con Borsa PNRR 
ex D.M. n. 118/2023 

 
5 

 
MILANI FRANCESCA 

 
 

 
67/80 

Vincitore con Borsa PNRR 
ex D.M. n. 118/2023 

 
6 

 
BELLUCCI ELEONORA 

 
 

 
66/80 

Vincitore con Borsa PNRR 
ex D.M. n. 118/2023 

 
7 

 
FOGNANI ALICE 

 
 

 
65/80 

Vincitore con Borsa PNRR 
ex D.M. n. 118/2023 

 
 
 
 
 



 
Sono, altresì, attribuite n. 4 (quattro) Borse di Dottorato finanziate dall’Università Telematica 
Pegaso, di durata legale di tre anni, ai seguenti candidati giudicati vincitori: 
 
 
N. 
 

 
COGNOME E NOME 

 
LUOGO E DATA DI NASCITA 

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

 
SPECIFICA BORSA 

ASSEGNATA 

 
1 

 
SAVIANO EMILIO 

 
 

 
72/80 

Vincitore con Borsa 
finanziata da Enti terzi 

 
2 

 
MASSARI MARIA 
GIOVANNA 

 
 

 
72/80 

Vincitore con Borsa 
finanziata da Enti terzi 

 
3 

 
SASSO FABIANA 

 
 

 
70/80 

Vincitore con Borsa 
finanziata da Enti terzi 

 
4 

 
COLETTI CHIARA 

 
 

 
58/80 

Vincitore con Borsa 
finanziata da Enti terzi 

 
Sono, infine, assegnati n. 3 posti riservati ai vincitori di borse di studio non retribuite, della durata 
legale di anni 3, ai seguenti candidati: 
 

 
N. 
 

 
COGNOME E NOME 

 
LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

 
POSTO ASSEGNATO 

 

 
1 

 
FIORENTINI GIULIA FABIOLA 

 
 

 
74/80 

Vincitore senza Borsa 

 
2 

 
MONTORSI MICHELA 

 
 

 
73/80 

Vincitore senza Borsa 

 
3 

 
MONDA ANTONIETTA 

 
 

 
72/80 

Vincitore senza Borsa 

 
Art. 2 

I vincitori di cui all’art. 1 del presente decreto dovranno procedere all’iscrizione tramite la 
procedura online che sarà disponibile sul portale dell’Università Telematica San Raffaele Roma, 
https://www.uniroma5.it/iscrizione-ai-dottorati-di-ricerca, entro le ore 23:59, ora italiana, del 31 
ottobre 2023. 
I candidati dichiarati vincitori che non provvederanno all’iscrizione entro il termine prima indicato 
saranno considerati rinunciatari e decadranno dalla posizione in graduatoria. 



 
In corrispondenza di eventuali rinunce o di mancata immatricolazione di uno o più vincitori di una 
borsa di qualunque tipologia, subentreranno, a scorrimento, altrettanti candidati secondo l’ordine 
della graduatoria, entro il numero dei posti di dottorato disponibili. 
 

Art. 3 
Il Corso di Dottorato di Ricerca in “Innovative Lifestyle Interventions for Health Promotion”, 
XXXIX ciclo, per l’anno accademico 2023/2024, avrà inizio il 1^ novembre 2023 e terminerà il 31 
ottobre del terzo anno di corso, salvo eventuali e diverse indicazioni da parte del MUR e 
dell’ANVUR. 
 

Art. 4 
La frequenza al corso di dottorato di ricerca comporterà per i dottorandi un impegno esclusivo e a 
tempo pieno. I dottorandi si impegneranno a seguire con regolarità le attività formative, didattiche e 
di ricerca previste, sulla base delle indicazioni stabilite dal Collegio dei docenti. 
 

Art. 5 
I vincitori di cui all’art. 1 stipuleranno un contratto di lavoro parasubordinato ai sensi della 
normativa in vigore. 
 

Art. 6 
Ai vincitori di borse di studio spetterà un trattamento economico di importo pari a € 16.243,00 
annui (sedicimiladuecentoquarantatre/00), al lordo degli oneri previdenziali, da erogarsi in rate 
mensili posticipate. 
La borsa di studio verrà erogata esclusivamente ai dottorandi in possesso di un reddito imponibile 
personale annuo lordo non superiore all’importo annuale della borsa (€ 16.243,00 - esclusa la 
borsa). 
Sarà previsto un incremento della borsa di studio, stabilito nella misura del 50%, per coloro che 
effettueranno un periodo, complessivamente non superiore a dodici (12) mesi, per lo svolgimento di 
attività di ricerca all’estero autorizzate dal collegio dei docenti. Tale periodo potrà essere esteso fino 
a un tetto massimo complessivo di diciotto (18) mesi per i dottorati in co-tutela con soggetti esteri o 
attivati ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.M. n. 226/2021.  
Per lo svolgimento dell’attività di ricerca in Italia e all’estero, ai dottorandi sarà assicurato, oltre alla 
borsa di studio, un budget adeguato alla tipologia del corso di dottorato e comunque in misura non 
inferiore al 10% dell’importo della borsa medesima, finanziato con le risorse disponibili nel 
bilancio dei soggetti accreditati. 
Le borse di studio, finanziabili anche con il concorso di più fonti di finanziamento, avranno durata 
complessiva di almeno tre anni e saranno rinnovate, annualmente, con le procedure stabilite dal 
regolamento del dottorato, previa verifica positiva del completamento del programma di attività 
previsto per ciascun anno. 
 

Art. 7 
Il presente decreto è reso pubblico mediante affissione sull’albo ufficiale di Ateneo ed entra in 
vigore dalla data della pubblicazione. 
 



 
Roma, lì 24 ottobre 2023 
 

IL RETTORE 
                    (Prof. Vilberto Stocchi) 

Andrea Proietti




